Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
                       Иркутская область
             Муниципальное образование «Тайшетский район»
                   Бирюсинского муниципального образования
                          «Бирюсинское городское поселение»
             Дума Бирюсинского муниципального образования
                         «Бирюсинское городское поселение»
РЕШЕНИЕ
(четвертый созыв)

[bookmark: _GoBack]от         27.02.2020 г.		                                                                          №149

О внесении изменений в решение Думы Бирюсинского
муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
№ 72 от 30.12.2013 г. «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское
 городское поселение» (с изменениями от 26.03.2014 г. № 99,
от 28.07.2016 г. № 198, от 30.08.2017 г. № 247, от 16.03.2018 г. № 38,
от 24.05.2018 г. № 48, от 25.10.2018 г. № 71, от 28.03.2019 г. № 96)

             В целях приведения нормативно правового акта муниципального образования «Бирюсинского городского поселения» в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, в целях недопущения нарушения закона и минимизации коррупционных проявлений, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24,44 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,

Дума Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
 РЕШИЛА:

          1. Внести изменение в решение Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» от 30.10.2013г. № 72 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (с изменениями от 26.03.2014 г. № 99, от 28.07.2016 г. № 198, от 30.08.2017 г. № 247, 16.03.2018 г. № 38, от 24.05.2018 г. № 48, от 25.10.2018 г. № 71, от 28.03.2019 г. № 96):
 1.1. Подпункт 1.4. пункта 1 статьи 3 исключить.
 1.2. Подпункт 1.5. пункта 1 статьи 3 считать подпунктом 1.4.
 1.3. Пункт 4 статьи 22 изложить в новой редакции:
«4. Муниципальное образование при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляет контроль за:
непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;
соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;
наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.»

 1.4. Пункт 2 статьи 26 изложить в новой редакции:
«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»
1.5.Абзац 1 пункта 1 статьи 27 изложить в новой редакции:
«Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Бирюсинского городского поселения, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.»
1.6. В пункте 2,3 статьи 27 исключить слова «в сфере бюджетных правоотношений»
1.7. Статью 27.1 изложить в новой редакции:
«Статья 27.1. Бюджетные полномочия по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита.
1. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по формированию и предоставлению руководителю главного администратора бюджетных средств, руководителю распорядителя бюджетных средств, руководителю получателя бюджетных средств, руководителю администратора доходов бюджета, руководителю администратора источников финансирования дефицита бюджета:
1) информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора бюджетных средств, в том числе заключения о достоверности бюджетной отчетности;
2) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том числе о повышении результативности и экономности использования бюджетных средств;
3) заключения о результатах исполнения решений, направленных на повышение качества финансового менеджмента.
        2. Внутренний финансовый аудит осуществляется в целях:
1) оценки надежности внутреннего процесса главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, осуществляемого в целях соблюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий и подготовки предложений об организации внутреннего финансового контроля;
2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации;
3) повышения качества финансового менеджмента.
        3. Внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа функциональной независимости структурными подразделениями или уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, наделенными полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, а в случаях передачи полномочий, структурными подразделениями или уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств (администратора бюджетных средств), которому передаются указанные полномочия.
        4. Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с порядком, установленным местной администрацией.
        5. Мониторинг качества финансового менеджмента, включающий мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также качество осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, проводится структурными подразделениями или уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств в соответствии с порядком утвержденным местной администрацией.»
        2. Опубликовать настоящее решение в Бирюсинском Вестнике.
        3. Настоящее решение Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Бирюсинского
городского поселения                                                                                                 Л.В. Банадысева

Глава Бирюсинского городского
поселения                                                                                                                         А.В. Ковпинец